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ABSTRAKT

Práce vysvětluje pojmy z oblasti nanomateriálů a nanotechnologií včetně jejich cha-

rakteristiky, rozdělení a metod příprav. Stěžejní část je věnována aplikaci nanočástic

v kosmetice, osobní hygieně a čisticích prostředcích. Dále byla zpracována interakce

nanočástic s lidským organismem v návaznosti na rizika a regulační mechanismy pro

bezpečné aplikace v kosmetice.

Klíčová slova: nanočástice, nanotechnologie, nanokosmetika, nosiče, rizika, toxicita,

legislativa

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis explains the concept of nanomaterials and nanotechnologies, including their

characteristics, classification and preparation methods. The main part is focused on the

application of nanoparticles in cosmetics, personal hygiene and cleaning agents. Fur-

thermore, the interaction of nanoparticles with the human organism in relation to risks

and regulatory mechanisms for safe applications in cosmetics was elaborated.

Keywords: nanoparticles, nanotechnologies, nanocosmetics, carriers, risks, toxicity,le-

gislation
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ÚVOD

Nanomateriály nepředstavují jeden univerzální materiál, ale jsou rozsáhlou skupinou

mnoha různých materiálů, které lze kombinovat navzájem a dosáhnout tak nových

zcela unikátních vlastností.

Díky tomuto aplikačnímu potenciálu se v současnosti otevírají nové možnosti v celé

řadě oborů a tedy i v kosmetologii. O jejich významu v nanokosmetologii svědčí i ná-

růst publikací v mezinárodních vědeckých časopisech. Výzkum věnovaný nanočásti-

cím v této oblasti ukazuje, že mohou být účinnou součástí péče o pokožku. To je dů-

vodem, proč stále více výrobců kosmetiky používá nanočástice do svých produktů jako

jsou například hydratační přípravky, přípravky určené k péči o vlasy, líčidla, přípravky

proti stárnutí pleti a slunění.

Ale vzhledem k velikosti nanočástic je třeba mít neustále na vědomí, že jsou schopny

pronikat pokožkou do hloubky, ve které již nebudou bezpečné. V souvislosti s těmito

vlastnostmi nelze opomíjet ani rizika spojená s některými toxickými účinky, jako je

oxidační poškození biologicky důležitých struktur. Stanovení limitů, které by chránily

člověka před nežádoucími účinky namomateriálů a zároveň neomezovaly důležitý roz-

voj nanotechnologií, je velmi náročný a zdlouhavý úkol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOMATERIÁLY

Nanomateriály nejsou původně výtvorem člověka, jsou vytvářeny i bez lidské pomoci.

Zdrojem přírodních nanomateriálů mohou být požáry, vulkanická činnost, eroze atd.

Mohou vznikat i biologickými procesy, jako jsou například metabolické procesy bak-

terií. Lidskou činností vznikají nanomateriály díky spalovacím procesům v dopravě a

energetickém průmyslu, opotřebováváním pneumatik atd.[1].

Význam nanomateriálů a nanotechnologií vzrůstá díky jejich širokému aplikačnímu

potenciálu a využití v různých oblastech lidské činnosti včetně potravinářství, země-

dělství, kosmetického průmyslu, zdravotní péče či dekontaminace životního prostředí

[2].

1.1 Historie a vývoj nanomateriálů

Nejstarším dochovaným předmětem ze 4. století n.l. jsou tzv. Lykurgovy poháry vy-

robené ze skla obsahujícího zlato a stříbro ve formě nanokrystalů o rozměru cca 70 nm,

čímž je dosaženo zajímavých metalických barevných efektů. Ve 13.–16. století se ob-

jevila lesklá glazovaná keramika, která vytvářela kovový film o tloušťce 200–500 nm.

Obsahovala kovové (stříbrné) sférické nanokrystaly rozptýlené v matrici bohaté na

křemík. Ve vnější vrstvě filmu o tloušťce 10–20 nm se však žádný kov nenacházel.

Podobné nálezy pocházejí také z italské Umbrie, kde byly v renesanční glazurované

keramice přítomny částice stříbra o průměru 5–100 nm[3].

Z vědeckého světa pochází zpráva o nanomateriálech z roku 1857, kdy bylo Michae-

lem Faradayem syntetizováno koloidní zlato. V roce 1861Thomas Graham jako první

popsal suspenzi obsahující částice o rozměrech 1–100 nm a nazval ji koloidním systé-

mem. Max Knoll a Ernst Ruska v roce1931 – vynalezli elektronový mikroskop umož-

ňující zobrazit objekty menší než 1 nm[4].

Termín nanotechnologie poprvé navrhl Japonec Taniguči v roce 1974. Na možnost

vytváření materiálů s velikostí zrna menší než 100 nm, které by měly disponovat

mnoha zajímavými a užitečnými doplňkovými vlastnostmi ve srovnání s tradičními

mikrostrukturními materiály upozornil německý vědec G.Glejter v roce 1981. Glejter

a sovětský vědec Morochov přispěli do odborné literatury svojí představou o nano-

krystalech.

Glejter zavedl také termíny nanokrystalické, nanostrukturní a nanofázové materiály.
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Zásadní rozvoj v oblasti nanotechnologií nastal v 80. letech minulého století zavede-

ním nových mikroskopických metod – řádkovacího tunelového mikroskopu (STM –

Scanning Tunneling Microscope) a mikroskopie atomárních sil (AFM – Atome Force

Microscopy) umožňující pozorování a manipulaci až na úrovni jednotlivých atomů [5].

Mezi další mezníky lze uvést rok 1993, kdy vznikly první nanodráty – řetízky silné

pouze několik nanometrů. V roce 1997 byla založena společnost Zyvex, která se jako

první začala zabývat konstrukcí nanomechanismu.

V roce 2001 byl vytvořen první tranzistor z nanotrubiček, který byl základem pro op-

tický přenos dat v inteligentních nanosystémech [3].

V roce 2003 profesor Oldřich Jirsák z Technické university v Liberci vynalezl unikátní

technologii Nanospider, která umožňuje průmyslovou výrobu netkaných textilií tvo-

řených nanovlákny, tj. vlákny o průměru 20 až 500 nm, která našla uplatnění ve zdra-

votnictví, automobilovém průmyslu, energetice, stavebnictví, kosmetice a ochraně ži-

votního prostředí [6]

Nobelovu cenu za fyziku v roce 2010 získali Andre Geim a Konstantin Novoselov za

průlomový experiment týkající se dvojrozměrného uhlíkového krystalu – grafenu.

V nanoformě je dosud k dispozici cca 44 prvků periodické tabulky a jejich sloučenin.

Další stále přibývají. V současnosti se ale nejčastěji používají nanomateriály skládající

se z přechodných kovů (nanostříbro, nanoželezo); křemíku, uhlíku (uhlíkaté nanotru-

bice, dendrimery) a oxidů kovů (zejména oxidy titanu, zinku a ceru)[1].

1.2 Nanověda a nanotechnologie

Termíny nanověda a nanotechnologie jsou často zaměňovány, jedná se obsahově však

o dva různé pojmy.

Nanověda se zabývá studiem jevů a manipulací s materiály na atomové, molekulární

a makromolekulární úrovni, kde se vlastnosti výrazně liší od vlastností ve větších roz-

měrových škálách [6].

Nanotechnologie jsou definovány jako aplikace vědeckého poznání vedoucí k syntéze,

manipulaci a použití materiálů v rozmezí 1–100 nm, u nichž se mohou objevovat nové

vlastnosti a fenomény vzhledem k tomuto rozměru [7]. Termín nanotechnologie po-
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chází od slova nanometr nebo milimikron – jednotka délky, která se rovná jedné mili-

ardtině metru. V současné době se nanotechnologie rozšiřují z laboratoří do různých

aplikací. Jsou rozlišovány čtyři generace nanostruktur [7]:

-pasivní,

-aktivní,

-nanosystémy,

-molekulární nanosystémy.

1.3 Charakteristika a rozdělení nanomateriálů

Za nanomateriál nebo také nanostrukturní materiál je označován takový materiál, je-

hož stavebními prvky jsou nanočástice s přesně definovanými vlastnostmi a rozměry.

Nanomateriálem je materiál, který má nejméně jeden rozměr mezi 1 až 100 nm. V sou-

časné době je v rámci EU navržena širší definice pro nanomateriály (2011/696/EU),

která zahrnuje i jejich potenciální rizika: „Nanomateriálem se rozumí přírodní mate-

riál, materiál vzniklý jako vedlejší produkt nebo materiál vyrobený obsahující částice

v nesloučeném stavu nebo jako agregát či aglomerát, ve kterém je u 50 % nebo více

částic ve velikostním rozdělení jeden nebo více vnějších rozměrů v rozmezí velikosti


[…]


s vnitřní strukturou v řádu od 1 do 100 nm [62].

Kapitola III – Posouzení bezpečnosti, informační dokumentace k přípravku, oznamo-

vací povinnost

Článek 13 popisuje informace, které musí odpovědná osoba uvést před uvedením kos-

metického přípravku na trh např. kategorii kosmetického přípravku, jeho název, jméno

a adresu odpovědné osoby, zemi původu, kontaktní údaje fyzické osoby, na kterou je

možné se v případě potřeby obrátit, přítomnost látek ve formě nanomateriálů, jejich

identifikaci včetně chemického názvu, název a číslo služby chemických abstrakt (Che-

micals Abstracts Service, CAS), rámcové složení [62].

Kapitola IV – Omezení pro některé látky

Článek 16 Nanomateriály uvádí, že u každého kosmetického přípravku, který obsahuje

nanomateriály musí byt zabezpečena vysoká úroveň ochrany lidského zdraví. Není-li

výslovně stanoveno, nevztahuje se tento článek na nanomateriály používané jako bar-

viva, filtry UV záření nebo konzervační přísady, jejichž použití upravuje článek 14.

Vedle oznamovací povinnosti podle článku 13 musí odpovědná osoba oznámit Komisi

elektronickou cestou kosmetické přípravky obsahující nanomateriály šest měsíců před

jejich uvedením na trh, s výjimkou případů, kdy tyto přípravky již na trh uvedla před

11. lednem 2013.
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Informace oznámené Komisi musí obsahovat např. identifikaci nanomateriálu včetně

jeho chemického názvu, přesné vymezení nanomateriálu, fyzikálních a chemických

vlastností nanomateriálu, odhadované množství nanomateriálu v přípravku, toxikolo-

gický profil nanomateriálu apod.

Pokud má Komise obavy ohledně bezpečnosti určitého nanomateriálu, požádá nepro-

dleně VVBS o stanovisko k bezpečnosti použití tohoto nanomateriálu pro odpovídající

kategorie kosmetických přípravků a rozumně předvídatelné podmínky expozice. Ko-

mise tyto informace zveřejní.

Článek 19 – Označování se týká kosmetických přípravků. Všechny obsažené přísady

ve formě nanomateriálu musí být jasně uvedeny na seznamu přísad. Za názvy těchto

přísad se uvede slovo „nano“ v závorkách.

Příloha I uvádí, jaké údaje musí obsahovat Zpráva o bezpečnosti kosmetického pří-

pravku. V části A – Informace o bezpečnosti kosmetického přípravku, odstavci 8 tý-

kajícího se Toxikologického profilu látek je uvedeno, že je třeba zvláštní pozornosti

věnovat veškerým možným dopadům na toxikologický profil vyplývající z velikosti

částic, včetně nanomateriálů, z nečistot v použitých látkách a surovinách, z interakce

látek [62].
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě dostupných literárních zdrojů vytvořit přehled o nanočás-

ticích používaných v kosmetických přípravcích, osobní hygieně a čisticích prostřed-

cích.

Úvodní část práce podává základní informace o nanomateriálech, jejich vývoji, typech

nanočástic a metodách přípravy.

Navazující kapitoly jsou věnovány aplikačním oblastem nekovových a kovových na-

nočástic v kosmetickém průmyslu. V kosmetických přípravcích mohou nanočástice

přírodního nebo syntetického původu díky svým různorodým fyzikálním, chemickým

a biologickým charakteristikám plnit funkci jak aktivní látky, tak i nosiče nebo aditiva

upravujícího vlastnosti formulace. Nanočástice nalézají nové uplatnění v dekorativní

kosmetice, v oblasti dentální péče, ve vlasových přípravcích, pleťových formulacích

proti stárnutí, deodorantech, antibakteriálních přípravcích a přípravcích proti slunění.

Mezi nejčastěji používané nanomateriály patří stříbro/Ag, titan/TiO2, křemík/SiO2, a

zinek/ZnO.

I přes extrémně malou a jen těžko představitelnou velikost nanočástic dokážeme

v dnešní době využít jejich síly také v oblasti čisticích prostředků k úpravě různých

povrchů. Díky nanočásticím lze dosáhnout dokonalého lesku skel a skleněných po-

vrchů, dokonce vyčistit i těžce odstranitelné skvrny, například z textilu.

Další využití nanočástic je rozšířené v autokosmetice tzv. nanovoscích, které i přes

neviditelnou vrstvu dokáží ochránit lak karoserie proti vnějším vlivům, jako jsou

drobné škrábance, rez nebo oděrky.

I přes kladné účinky nanočástic, nelze opomíjet rizika spojená s jejich možným vstu-

pem do lidského organismu. Nanočásticové formy kosmetických přípravků oproti tra-

dičním formám mohou ovlivnit míru penetrace do pokožky. Kromě toxicity a s ní sou-

visejících regulačních aspektů, jsou velmi důležitá také stanoviska a postoje veřejnosti

pro rozvíjející se odvětví nanotechnologií jak na poli vědy, tak i průmyslu. Proto je u

kosmetických přípravků požadována identifikace nanomateriálu včetně jeho bezpeč-

nosti podložená spolehlivými vědeckými výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

STM Řádkovací tunelový mikroskop (Scanning Tunneling Microscope)

AFM Mikroskopie atomárních sil (Atome Force Microscopy)

ENM Engineered nanomaterial

DNA Deoxyribonukleová kyselina

CNTs Carbon nanotubes

SWNTs single-walled carbon nanotubes

MWNTs multiple-walled carbon nanotubes

CVC kondenzace chemických výparů

UV ultrafialové záření

SEM rastrovací elektronový mikroskop

BBB blood-brain barrier

VVBS Vědecký výbor pro bezpečnost spotřebitele

CAS Chemicals Abstracts Service
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