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Název bakalářské práce:

Využití nanomateriálů v kosmetice, osobní hygieně a čisticích prostředcích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá v současnosti aktuálním tématem, a to významem nanomateriálů
v různých praktických aplikacích. V úvodu je zmínka o historii vývoje těchto materiálů a jsou
definovány základní pojmy. Velká část práce je věnována aplikacím v oblasti kosmetiky a detergentů.
Součástí je také přehled o potenciálních negativních aspektech spojených s využíváním
nanomateriálů a v neposlední řadě je zmíněna související legislativa. Informace jsou (až na výjimky,
př. str. 18 „pracují v rozměrech“, s.21 „nanohlína“, str. 33 „dokončovací produkt“) jasně
formulovány a kapitoly jsou řazeny přehledně. V případě konkrétních čisticích prostředků (kapitola
2.3) bych doporučila uvádět výrobce. Seznam literatury dokládá, že studentka prostudovala značné
množství zdrojů a vypracovala komplexní přehled o problematice nanomateriálů.
K textu nemám zásadnější výhrady a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na str. 34 je zmínka, že hydrofobní materiály vykazují úhel smáčení 70°. Dokážete definovat
pojmy „superhydrofobní“ a „superhydrofilní“ povrch, případně jejich význam?

2. Jaký je rozdíl mezi nano a mikroemulzí?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce